
Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[1]

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Πληροφ. : Χαρμπής Γ. 
e-mail : g.charmpis@necca.gov.gr

Τηλ.     : 26950-29870

ΠΡΟΣ:   
Κάθε ενδιαφερόμενο

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την υπηρεσία με τίτλο «Εκπόνηση ειδικής 
περιβαλλοντικής μελέτης αποκατάστασης και ανάδειξης της λίμνης του Καραβομύλου 

Δήμου Σάμης Κεφαλονιάς».

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν.4685/2020 (A 92) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α 143), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (A 147) περί «Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25 ΕΕ)  όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (Α 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».

5. Το ν. 4912 ΦΕΚ Α 59/17-03-2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης».

6. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/03-08-2020 (ΥΟΔΔ 581) Απόφαση Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα:  «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 

Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αριθμ. 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-09-2021 (ΥΟΔΔ 832) Απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.   

7. Την υπ’ αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/07-09-2021 (Β 4180) Απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την «Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 

Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92)».

8. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/72683/2709/11-10-2021 (Β 4768) Απόφαση Υπουργών 

Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών για την «Έγκριση του Οργανισμού 

του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)».

00001466840000146684

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 13/05/2025

Α. Π.: 15612

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

13.05.2025 15:39:41
ΑΚΡΙΒΕΣ
ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΨΗΦΙΑΚΑ
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ
ANGELIKI DIMAKI

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/
mailto:g.charmpis@necca.gov.gr




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[2]

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2927/13-08-2021 Απόφαση Τροποποίησης και Κωδικοποίησης 

«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 

Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 119) όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/27268/1216/22-03-2021 (Β 1328) Απόφαση Υπουργών 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την «Έγκριση Κανονισμού Οικονομικής 

Διαχείρισης και Προμηθειών του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 

«Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.).

11. Tην υπ’ αριθμ.   πρωτ. 59/17-09-2020 απόφαση του ΔΣ του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. περί ορισμού του 

κ. Κωνσταντίνου Τριάντη (Δ/ντος Συμβούλου Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) ως διατάκτη του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. (ΑΔΑ: 
Ω0ΥΦ46ΜΑΖΤ-2Υ2).

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3621/06-04-2022 Απόφαση ΔΣ Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. Επιλογή Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Διοικητικού – Οικονομικού του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) (ΑΔΑ: Ρ36Ν46ΜΑΤΖ-29Φ).

13. Την υπ’ αριθ. 5658/02-05-2022 Απόφαση ΔΣ Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ανάθεσης καθηκόντων 

Προϊσταμένης Οικονομικών Υπηρεσιών (Π.Ο.Υ.) και ορισμού αναπληρωτή της στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) και αναπληρωτή του (ΑΔΑ: 
6ΕΣ946ΜΑΖΤ-ΘΞΡ).

14. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/239/5/02-01-2025 (Β 4) Κοινή Απόφαση Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την «Έγκριση του 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.).».

15. Την υπ’ αριθ. οικ. 39148/20-12-2024 Απόφαση ΔΣ Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. με θέμα «Έγκριση σχεδίου 

Προϋπολογισμού του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 

οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 6Τ0846ΜΑΖΤ-ΠΔ8).

16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 29276/03-10-2024 πρωτογενές αίτημα του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. (ΑΔΑΜ: 
24REQ015932597).

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 37744/10-12-2024 Απόφαση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης 

(ΑΔΑΜ: 24REQ015960360, ΑΔΑ: 9ΕΚΥ46ΜΑΖΤ-ΣΑ8).

18.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1550/20-01-2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: 
ΡΗΩΠ46ΜΑΖΤ-0ΤΒ).

19. Ότι η δαπάνη θα βαρύνει τον Τακτικό προϋπολογισμό εξόδων του Οργανισμού Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ) Λογαριασμός Λογιστικού σχεδίου 61.00, για 

το έτος 2025.

Ο  Ορ γα ν ι σ μ ό ς  Φυσ ι κ ο ύ  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Κ λ ι μ α τ ι κ ή ς  Α λ λα γ ή ς  

(Ο .ΦΥ .ΠΕ .Κ .Α . ) ,

προτίθεται να προβεί στην ανάθεση των υπηρεσιών της εκπόνησης ειδικής περιβαλλοντικής 

μελέτης αποκατάστασης και ανάδειξης της λίμνης του Καραβομύλου Δήμου Σάμης Κεφαλονιάς.

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[3]

Συνοπτικά στοιχεία Πρόσκλησης:

Αντικείμενο Πρόσκλησης Εκπόνηση ειδικής περιβαλλοντικής μελέτης αποκατάστασης 

και ανάδειξης της λίμνης του Καραβομύλου Δήμου Σάμης 

Κεφαλονιάς.
Κοινό λεξιλόγιο για τις δημόσιες
συμβάσεις (CPV)

[90700000-4]- Περιβαλλοντικές υπηρεσίες.

Προϋπολογισμός
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: έως του ποσού των δώδεκα   

χιλιάδων ενενήντα έξι ευρώ και εβδομήντα επτά λεπτών  

(12.096,77€) πλέον ΦΠΑ, ήτοι δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ 

(15.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.

Καταληκτική ημερομηνία και 
ώρα υποβολής προσφορών 26 Μαΐου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 17:00

Χρόνος ισχύος προσφορών Εξήντα (60) ημερολογιακές ημέρες από την επομένη της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφοράς.

1. Περιγραφή αντικειμένου
Αντικείμενο της παρούσας πρόσκλησης είναι η ανάθεση των υπηρεσιών της εκπόνησης ειδικής 

περιβαλλοντικής μελέτης αποκατάστασης και ανάδειξης της λίμνης του Καραβομύλου Δήμου 

Σάμης Κεφαλονιάς, σύμφωνα με το Παράρτημα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας.

2. Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση
Ο συνολικός προϋπολογισμός της δαπάνης θα ανέλθει έως του ποσού των δώδεκα  χιλιάδων 

ενενήντα έξι ευρώ και εβδομήντα επτά λεπτών (12.096,77€) πλέον ΦΠΑ, ήτοι δεκαπέντε 

χιλιάδων ευρώ (15.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Τακτικό προϋπολογισμό εξόδων του Οργανισμού Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ) Λογαριασμός Λογιστικού σχεδίου 61.00, για 

το έτος 2025.

Σχετική δέσμευση πίστωσης: H υπ’ αριθ. πρωτ. ΟΦΥΠΕΚΑ 37744/10-12-2024 Απόφαση 

Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης (ΑΔΑΜ: 24REQ015960360, ΑΔΑ: 9ΕΚΥ46ΜΑΖΤ-ΣΑ8) και η υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 1550/20-01-2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΡΗΩΠ46ΜΑΖΤ-0ΤΒ).

3. Διαδικασία - Κριτήριο Ανάθεσης
Η διαδικασία της ανάθεσης θα γίνει σύμφωνα με το άρθρο 118 του ν. 4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει και εφόσον πληρούνται όλα τα κριτήρια του Παραρτήματος Ι και ΙΙ.

4. Κατάθεση και σύνταξη προσφοράς
Οι προσφορές θα υποβληθούν με βάση τις απαιτήσεις και τους όρους της παρούσας 

πρόσκλησης και εντός της προθεσμίας που ορίζεται σε αυτή.
Η προσφορά υποβάλλεται ηλεκτρονικά στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

pr@necca.gov.gr έως τις 26 Μαΐου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 17:00 (καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής προσφοράς), με την ένδειξη: «Προσφορά για την ανάθεση υπηρεσιών  

της εκπόνησης ειδικής περιβαλλοντικής μελέτης αποκατάστασης και ανάδειξης της λίμνης του 

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/
mailto:pr@necca.gov.gr




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[4]

Καραβομύλου Δήμου Σάμης Κεφαλονιάς» (αναγράφοντας και τον αριθμό πρωτοκόλλου της 

παρούσας πρόσκλησης) και συνοδεύεται από αίτηση υποβολής προσφοράς (σύμφωνα με το 

Υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙΙ της παρούσας), η οποία και θα λάβει αριθμό πρωτοκόλλου.
Προσφορά που θα υποβληθεί μετά την καθορισμένη καταληκτική ημερομηνία και ώρα θα 

θεωρηθεί εκπρόθεσμη και δε θα αξιολογηθεί.

5. Περιεχόμενο προσφοράς
Η προσφορά θα περιλαμβάνει:

α) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, υπογεγραμμένη από το νόμιμο 

εκπρόσωπο του προσφέροντος, στην οποία θα δηλώνεται ότι αποδέχεται πλήρως και 
ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της παρούσας πρόσκλησης.

β) Συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο από το νόμιμο εκπρόσωπο του προσφέροντος τον 

πίνακα του Παραρτήματος ΙI της παρούσας πρόσκλησης μαζί με τα σχετικά στοιχεία που 

αποδεικνύουν την απάντηση του οικονομικού φορέα αν αυτό κρίνεται απαραίτητο. Ο 

οικονομικός φορέας υποχρεούται να απαντήσει σε όλες τις ερωτήσεις των πινάκων τεχνικών 

προδιαγραφών. Τα υποχρεωτικά κριτήρια προσδιορίζονται στους πίνακες προδιαγραφών στην 

στήλη «ΑΠΑΙΤΗΣΗ». Αν δεν ικανοποιούνται τα κριτήρια αυτά η προσφορά απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη και ο οικονομικός φορέας αποκλείεται από την διαδικασία. Ειδικότερα, η στήλη 

«ΑΠΑΝΤΗΣΗ» των πινάκων να συμπληρωθεί υποχρεωτικά με τη λέξη «ΝΑΙ». 

γ) Την Οικονομική Προσφορά του Παραρτήματος ΙV ως εξής:
 Η προσφερόμενη τιμή θα δίνεται σε ευρώ ανά μονάδα και στρογγυλοποιείται αριθμητικώς 

στα δύο δεκαδικά ψηφία.
 Στην τιμή θα περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, όπως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.
 Θα αναγράφεται το συνολικό κόστος χωρίς ΦΠΑ και με ΦΠΑ.
 Θα αναγράφεται ο χρόνος ισχύος της προσφοράς, που δε θα είναι μικρότερος των  εξήντα 

(60) ημερολογιακών  ημερών.
 Η προσφερόμενη τιμή είναι σταθερή καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και δεν 

αναπροσαρμόζεται.
Η προσφορά θα κατατεθεί για το σύνολο του φυσικού αντικειμένου.
Για τη σύγκριση των προσφορών θα ληφθεί υπόψη η τιμή χωρίς ΦΠΑ στο συνολικό κόστος.

δ) Δικαιολογητικά ανάθεσης, τα οποία περιγράφονται στην παράγραφο 9 της παρούσας.

6. Χρόνος ισχύος προσφοράς
Η προσφορά ισχύει και δεσμεύει τον υποψήφιο Ανάδοχο για εξήντα (60) ημέρες από την 

επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής της. Η αναγραφή του χρόνου ισχύος της 

προσφοράς είναι υποχρεωτική.

7. Απόρριψη προσφοράς
 Προσφορά που δεν υποβλήθηκε εμπρόθεσμα.
 Προσφορά που υποβλήθηκε κατά παράβαση των απαράβατων όρων της παρούσας 

πρόσκλησης.
 Προσφορά υπό αίρεση.

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[5]

 Προσφορά που περιέχει ατέλειες, ελλείψεις, ασάφειες ή σφάλματα εφόσον αυτά δεν 

επιδέχονται συμπλήρωση ή διόρθωση ή εφόσον επιδέχονται συμπλήρωση ή διόρθωση, δεν 

έχουν αποκατασταθεί κατά την αποσαφήνιση και τη συμπλήρωσή της. 
 Προσφορά η οποία είναι εναλλακτική προσφορά.
 Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από το ζητούμενο, ήτοι εξήντα (60) ημέρες.
 Προσφορά από την οποία δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή.
 Προσφορά στην οποία η προσφερόμενη τιμή υπερβαίνει τον προϋπολογισμό, όπως 

αναφέρεται στην παρούσα πρόσκληση.
 Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής της τιμής.
 Προσφορά που δεν αφορά στο σύνολο της υπηρεσίας.

8. Ματαίωση διαδικασίας
Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει αιτιολογημένα τη 

διαδικασία ανάθεσης, για τους λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 4412/2016 

όπως ισχύει.

9. Δικαιολογητικά Ανάθεσης
1. Προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού των οικονομικών φορέων από 

διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 73 του Ν. 
4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, απαιτούνται:
α. Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986, εκ μέρους του οικονομικού φορέα σε περίπτωση 

φυσικού προσώπου, ή σε περίπτωση νομικού προσώπου την υποβολή αυτής εκ μέρους του 

νομίμου εκπροσώπου, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 79 Α του ν. 4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, όπου θα δηλώνεται ότι δεν συντρέχει σε βάρος του οικονομικού 

φορέα αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για οποιονδήποτε από τους λόγους που 

προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
β. Φορολογική ενημερότητα (σε ισχύ).
γ. Ασφαλιστική ενημερότητα (κύρια και επικουρική) – σε ισχύ.

  2. Λοιπά δικαιολογητικά
Για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, στις περιπτώσεις που ο οικονομικός φορέας 

είναι νομικό πρόσωπο και υποχρεούται, κατά την κείμενη νομοθεσία, να δηλώνει την 

εκπροσώπηση και τις μεταβολές της σε αρμόδια αρχή (πχ ΓΕΜΗ) προσκομίζει σχετικό 

πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) 

εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του. Στις λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση 

νομιμοποιητικά έγγραφα νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, αντίστοιχα ΦΕΚ, 
συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή του 

οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ότι 
εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους.
Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και των μεταβολών του νομικού προσώπου, εφόσον 

αυτή προκύπτει από πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής (πχ γενικό πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ), 
αρκεί η υποβολή αυτού, εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 
Στις λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα νόμιμης σύστασης και 
μεταβολών (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, κλπ., ανάλογα με  

τη νομική μορφή του οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του 

νόμιμου εκπροσώπου ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους.
Από τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να προκύπτουν η νόμιμη σύσταση του οικονομικού φορέα, 

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[6]

όλες οι σχετικές τροποποιήσεις των καταστατικών, το/τα πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν 

νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού (νόμιμος εκπρόσωπος, 
δικαίωμα υπογραφής κλπ.), τυχόν τρίτοι, στους οποίους έχει χορηγηθεί εξουσία 

εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία του/των ή/και των μελών του οργάνου διοίκησης/ 
νόμιμου εκπροσώπου. 
Επισημαίνεται ότι γίνονται αποδεκτές οι υπεύθυνες δηλώσεις, εφόσον έχουν συνταχθεί μετά 

την κοινοποίηση της πρόσκλησης για την υποβολή των δικαιολογητικών ανάθεσης.
Τα έγγραφα υποβάλλονται σύμφωνα με τον ν. 2690/1999 (Α’ 45) και τα άρθρα 13 και 15 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184). Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν ιδιωτικά έγγραφα, μπορεί 
να γίνονται αποδεκτά και σε απλή φωτοτυπία, εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση 

στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους».

Τα ως άνω δικαιολογητικά, καθώς και η προσφορά υποβάλλονται  ηλεκτρονικά στην 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου pr@necca.gov.gr. 

10. Χρόνος – Τόπος παροχής υπηρεσιών
Η ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου και η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την 

υπογραφή της και μέχρι 10.12.2025.

Οι υπηρεσίες θα εκτελεστούν όπως περιγράφονται στο Παράρτημα Ι.

11. Παροχή Διευκρινίσεων
Διευκρινίσεις σχετικά με τους γενικούς όρους και το αντικείμενο της παρούσας πρόσκλησης 

παρέχονται από το Τμήμα Προμηθειών του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., αρμόδιος υπάλληλος κ. Γεώργιος 

Χαρμπής, τηλ.: 26950-29870.

12. Πληρωμή- Κρατήσεις
Η πληρωμή του Αναδόχου θα γίνει σύμφωνα με τους όρους της σχετικής σύμβασης, με την 

προσκόμιση των απαραίτητων παραστατικών και μετά από την έκδοση σχετικής βεβαίωσης 

παραλαβής των παραδοτέων από τον Γενικό Διευθυντή του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

Πριν από την πληρωμή ο ανάδοχος υποχρεούται στην έκδοση των σχετικών δικαιολογητικών 

και την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών / δικαιολογητικών όπως προβλέπονται από τις 

ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 200 του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς 

και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που 

διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή.

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με 

την κείμενη νομοθεσία και συγκεκριμένα:
 κράτηση 0,1%, η οποία υπολογίζεται επί της αξίας της πληρωμής προ φόρων και 
κρατήσεων υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ), 
επιβαρυνόμενη με τέλος χαρτοσήμου 3% (πλέον 20% υπέρ Ο.Γ.Α.),

Παρακράτηση φόρου εισοδήματος σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/
mailto:pr@necca.gov.gr




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[7]

13. Ειδικοί όροι
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο Ανάδοχος πρέπει να τηρεί τις υποχρεώσεις του, που 

απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής 

νομοθεσίας που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές 

συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού 

δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α΄ του Ν. 4412/2016. 

Η παρούσα αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

Κωνσταντίνος Τριάντης

Συνημμένα:
-Παράρτημα Ι
-Παράρτημα ΙΙ
-Παράρτημα ΙΙΙ
-Παράρτημα ΙV

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/
http://www.eaadhsy.gr/n4412/prosarthmaA_index.html#pararthma_A_X




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[8]

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Περιγραφή Υπηρεσίας:

Γεωλογική σημασία: Η πηγή του Καραβόμυλου (Εικόνα 1) αποτελεί μία υποθαλάσσια υφάλμυρη καρστική 

πηγή μεγάλης παροχής που βρίσκεται στον ομώνυμο οικισμό Καραβόμυλο, 2,5χλμ ΒΔ της Σάμης. Ο οικισμός 

Καραβόμυλος και κατ’ επέκταση και η πηγή, πήρε το όνομά του από υδρόμυλο που λειτουργούσε εκεί, 
χρησιμοποιώντας ένα σιδερένιο τροχό πλοίου. Ωστόσο, υπάρχει καταγραφή ότι στην ίδια περιοχή 

λειτουργούσαν υδρόμυλοι από το 1890 που κινούνταν με το υφάλμυρο νερό που αναβλύζει ακόμα στο 

συγκεκριμένο σημείο. Η πηγή παρουσιάζει μεγάλο γεωλογικό και βιολογικό ενδιαφέρον. Αποτελεί μια από 

τις σημαντικότερες πηγές του ευρύτερου καρστικού δικτύου της περιοχής και συνδέεται μέσω του υπόγειου 

καρστικού συστήματος με τις καταβόθρες του Αργοστολίου.Η δημιουργία της πηγής οφείλεται στην έντονη 

καρστικοποίηση που εμφανίζει η περιοχή εξαιτίας της  θέσης και της λιθολογία της.

Εικόνα 1. Η Λίμνη του Καραβομύλου στην περιοχή της Σάμης Κεφαλονιάς

Βιοποικιλότητα: Η χλωρίδα στον Καραβόμυλο δεν έχει μελετηθεί επαρκώς. Από τα λίγα διαθέσιμα στοιχεία, 
πάντως, φαίνεται ότι η περιοχή παρουσιάζει μία αξιόλογη ποικιλότητα σε ορχεοειδή, μερικά εκ των οποίων 

είναι τα είδη Οphrysfusca, O. gottfriediana και O. luteα. Αναφορικά με την πανίδα, στα ύδατα που 

εξέρχονται στην επιφάνεια σε αυτή τη θέση, καταγράφονται χέλια (Anguillaanguilla- Κρισίμως Κινδυνεύον 

είδος, σύμφωνα με την IUCN) και κέφαλοι (Mugilcephalus), ενώ πιο κοντά στη γειτονική θάλασσα 

παρατηρούνται και άλλα υδρόβια είδη που προέρχονται από αυτή. Επίσης, στην βλάστηση, περιμετρικά του 

Καραβόμυλου, απαντώνται πολλά κοινά στρουθιόμορφα πουλιά, ενώ στο νερό (αλλά και εκτός!) ο 

επισκέπτης θα συναντήσει πάπιες και χήνες, εξοικειωμένες με την ανθρώπινη παρουσία, καθώς και, συχνά, 
ερωδιούς, όπως ο Σταχτοτσικνιάς (Ardeacinerea) και ο Μικροτσικνιάς (Ixobryxhusminutus). 

Τέλος, σημειώνεται ότι στην περιοχή έχουν καταγραφεί και τα δύο είδη νεροχελώνας της Ελλάδας 

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[9]

(Emysorbicularis και Mauremysrivulata), ενώ είναι κοινή και η σαύρα Podarcisionicus, βαλκανικό ενδημικό.

Καθεστώς Προστασίας: Η λίμνη του Κσραβομύλου προστατεύεται με το ΦΕΚ ΑΑΠ 229/19.06.2012 το Π.Δ. 
«Έγκριση καταλόγου μικρών νησιωτικών υγροτόπων και καθορισμός όρων και περιορισμών για την 

προστασία και ανάδειξη των μικρών παράκτιων υγροτόπων που περιλαμβάνονται σε αυτόν» και 
παράλληλά αποτελεί τον Γεώτοπο 26 του Παγκόσμιου Γεωπάρκου UNESCO Κεφαλονιάς-Ιθάκης. 

Εικόνα 2. Συσσώρευση υδρόβιων φυτών Εικόνα 3. Ρύπανση λίμνης

Κατά καιρούς η λίμνη του Καραβομύλου και ο περιβάλλον χώρος έχει υποστεί ανθρωπογενείς παραβάσεις 

(βλέπε Δημοσιεύματα) π.χ. αποψιλώσεις βλάστησης και κοπές αιωνόβιων δέντρων, αναίτια εξαφάνιση 

ψαριών, συσσώρευση υδρόβιων φυτών (Εικόνα 2). Επίσης σε πρόσφατή αυτοψία του Σώματος Φύλαξης 

λύματα από παρακείμενη ταβέρνα χύνονται στην λίμνη (Εικόνα 3). Αποτέλεσμα ευτροφισμού 

παρατηρούνται ανθίσεις φυτοπλανκτου και αύξηση της θολερότητας της λίμνης. Τα πρανή της λίμνης έχουν 

αποσταθεροποιηθεί, ενώ έχει επεκταθεί η ζώνη βλάστησης προς το υδάτινο σώμα. Κατά μήκος της λίμνης 

και σε όλα τα ορατά σημεία υπάρχει σημαντική απόθεση απορριμμάτων και φερτών υλικών.  

Η Τεχνική Έκθεση θα παρουσιάσει την υφιστάμενη κατάσταση της λίμνης του Καραβομύλου και θα 

τεκμηριώσει συγκεκριμένες προτάσεις. Η μελέτη θα καταγράψει αιτίες ευτροφισμού και ρύπανσης και 
απώλειας βιοποικιλότητας. Επίσης, η μελέτη θα προτείνει μέτρα για την διαχείριση της βλάστησης γύρω 

από τη λίμνη, της παράκτιας ζώνης και του ανοίγματος της λίμνης προς την θάλασσα. Τέλος θα εξετάσει 
επίσης, αν οι δράσεις/έργα αποκατάστασης που απαιτούνται πρέπει να εφαρμόσουν την διαδικασία της 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, βάσει των διατάξεων του άρθρου 8 του Ν. 4014/2011 (Α΄/209). Πιο 

συγκεκριμένα θα γίνει μελέτη αλλαγής του υγροτόπου χρησιμοποιώντας πρόσφατα τηλεπισκοπικά 

δεδομένα. Θα γίνει χρήση των διαχρονικών δορυφορικών εικόνων του google earth ή των δωρεάν 

τηλεπισκοπικών εικόνων (δορυφόροι SENTINEL-1,2 του προγράμματος COPERNICUS) ή άλλων διαθέσιμων 

δορυφορικών εικόνων και θα παραχθούν τα αντίστοιχα ψηφιακά δεδομένα (διανυσματικά και ψηφιδωτά 

δεδομένα). Θα αξιοποιηθούν διαθέσιμα γεωχωρικά δεδομένα, αποτελέσματα συναφών έργων, δεδομένα 

του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και άλλες βιβλιογραφικές πηγές. Εφόσον κρίνεται αναγκαίο, θα πραγματοποιηθεί 
συλλογή δεδομένων πεδίου (πχ με χρήση drone). Θα συγκεντρωθούν τα όρια του οικισμού Καραβομύλου, 
καλλιέργειες, και άλλες χρήσεις που γειτνιάζουν με την λίμνη και θα οργανωθούν σε επίπεδα σε ένα GIS με 

την αντίστοιχη δημιουργία γεωβάσης καθώς και γεωλογικά. Θα γίνουν οι απαιτούμενες μετρήσεις ύδατος, 
εδάφους, βλάστησης και λοιπές αποτυπώσεις πεδίου που θα περιγράψουν την υφιστάμενη κατάσταση και 
θα προταθούν από τον μελετητή τα κατάλληλα μέτρα διαχείρισης του μικρού νησιωτικού υγροτόπου.

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[10]

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ:
Τεχνική Έκθεση που θα παρουσιάσει την υφιστάμενη κατάσταση της λίμνης του Καραβομύλου και θα 

τεκμηριώσει συγκεκριμένες προτάσεις διαχείρισης και περιβαλλοντικής αποκατάστασης.

Διάρκεια σύμβασης: Από την υπογραφή της Σύμβασης και μέχρι 10.12.2025

Η πληρωμή του Αναδόχου θα γίνει ως εξής:

 Το 100% της συμβατικής αμοιβής θα καταβληθεί με την ολοκλήρωση και παραλαβή των 

παραδοτέων της υπηρεσίας, διάρκειας από την υπογραφή της Σύμβασης και μέχρι 10.12.2025. 

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[11]

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
ΤΕΧΝΙΚΗ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ – Φύλλα Συμμόρφωσης

Εκπόνηση ειδικής περιβαλλοντικής μελέτης αποκατάστασης και ανάδειξης της λίμνης του Καραβομύλου 

Δήμου Σάμης Κεφαλονιάς.

Ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής Απαίτηση Απάντηση

Οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να έχουν 

υλοποιήσει/υλοποιεί ένα τουλάχιστον έργο κατά την τελευταία 3τία 

σχετικό με την εκτίμηση της οικολογικής κατάστασης υφάλμυρων και 
αλμυρών λιμνών με στόχο την διαχείριση, διατήρηση και προστασία 

τους (να κατατεθούν αποδεικτικά στοιχεία).

ΝΑΙ

Οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν κατ’ 
ελάχιστον:
 Έναν ειδικό επιστήμονα με εμπειρία σε τουλάχιστον τρία έργα 

σχετικά με την εκτίμηση της οικολογικής κατάστασης σε 

υφάλμυρες και αλμυρές λίμνες και με την εκτίμηση της 

ποιότητας υδάτινων συστημάτων υπό ανθρωπογενείς πιέσεις.
 Έναν ειδικό επιστήμονα με εμπειρία σε τουλάχιστον τρία έργα, 

σχετικά με την ανάπτυξη και εφαρμογή πλαισίου αξιολόγησης 

συσσωρευτικών επιπτώσεων σε υδάτινα οικοσυστήματα.
(να κατατεθούν βιογραφικά με αποδεικτικά στοιχεία).

ΝΑΙ

Για τον προσφέροντα

Ο/Η ΝΟΜΙΜΟΣ /Η ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ

(Υπογραφή-Σφραγίδα-Ημερομηνία)

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[12]

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΑΙΤΗΣΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Αθήνα ……/……/2025

ΠΡΟΣ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΘΕΜΑ: Υποβολή προσφοράς στην υπ’ αριθ. πρωτ. ………..……………………… πρόσκληση για την ανάθεση 

της υπηρεσίας με τίτλο «Εκπόνηση ειδικής περιβαλλοντικής μελέτης αποκατάστασης και ανάδειξης 
της λίμνης του Καραβομύλου Δήμου Σάμης Κεφαλονιάς».

Επωνυμία Εταιρείας:

ΑΦΜ/ΔΟΥ:

Διεύθυνση Έδρας:

Τηλέφωνα επικοινωνίας:

Fax / E- mail:

Υπεύθυνος επικοινωνίας:

Με την παρούσα υποβάλλουμε την προσφορά της εταιρείας μας στην ανωτέρω πρόσκληση.

Ο/Η Αιτ…..

(Υπογραφή και Σφραγίδα)

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/




Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,
Τηλ. 210 8089271, email: info@necca.gov.gr , https://necca.gov.gr/

[13]

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Αθήνα ……/……/2025

ΠΡΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ  ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

                            

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Συνολική Αξία πλέον 

ΦΠΑ(€)
Συνολική Αξία με ΦΠΑ 24%

Εκπόνηση ειδικής  

περιβαλλοντικής μελέτης 

αποκατάστασης και ανάδειξης της 

λίμνης του Καραβομύλου Δήμου 

Σάμης Κεφαλονιάς.
Συνολική αξία πλέον ΦΠΑ (ολογράφως)

Συνολική αξία συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (ολογράφως)

Χρόνος ισχύος προσφοράς: εξήντα (60) ημερολογιακές ημέρες

Για τον προσφέροντα

Ο/Η ΝΟΜΙΜΟΣ /Η ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ

(Υπογραφή-Σφραγίδα-Ημερομηνία)

Ακριβές  Αντίγραφο

ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΠΡΩ ΤΟΚΟΛΛΟ

∆ηµάκη Αγγελική

mailto:info@necca.gov.gr
https://necca.gov.gr/



